Thế nên, nếu chúng ta giữ được sự quân bình của nội tâm, hằng cảnh giác dẹp bỏ tự ái, tự cao tự đại, giữ trọn niềm hòa khí với nhau, sống an nhiên tự tại, thực hành hạnh nhẫn nhục thì đó mới chính là người tu.

4. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 10-5 Canh Tuất (13-6-1970).

Đức Quan Thế Âm Bồ Tát dạy:

“Nhẫn nhục không phải là một điều hèn yếu thua sút đâu chư đệ muội! Chính những lúc chế ngự được giặc lòng, những lúc đè nén sự giận dữ phiền muộn là những lúc sức mạnh vạn năng của tâm hồn được khơi dậy lấy lừng, có nhiều lần chiến thắng nội tâm lừng lẫy

Như thế mới gọi là nhẫn, nhẫn mà không biết nhục mới gọi là nhẫn.”⁶*

II. ÍCH LỢI CỦA VIỆC THỰC HÀNH ĐỨC NHẪN

1. Người có đức Nhẫn sẽ được mạnh khỏe, sống lâu
Ca dao Việt Nam có câu:

“Chữ nhẫn là chữ tượng vàng

5. Nam Thành Thánh thất, 14-10 Canh Tuất (12-11-1970).

6. *Thánh Huấn Hiệp Tuyển*, Quyển 1, bài “Nhẫn nhịn thương yêu”.

Ai mà nhẫn được thì càng sống lâu.”

Nguyên nhân của đau khổ, bệnh tật chính là lòng sân hận. Sân hận làm cho cơ thể con người sản sinh nhiều độc tố, gây hại cho sức khỏe, khiến con người cảm thấy bất an, ăn không ngon, ngủ không yên.

Diệt trừ được tâm sân, có được tâm từ, tâm đại bi, tránh được những điều càn dỡ, thiếu suy xét. Sân chính là kẻ thù nguy hiểm nhất của con người, nhất là đối với người tu. Sự tức giận có thể làm nguy hại đến tính mạng của con người, thiêu hủy

7. Tác giả: Cổ Quang. Dịch giả: Tâm Ngụy.

8. Cao Đài Đại Đạo Chiếu Minh Tam Thanh Vô Vi, 02-6 Đinh Hợi (15-7-2007).

cả rừng công đức của người tu. Khi giận dữ, con người sẽ mất đi sự khôn ngoan, sáng suốt, và đúng như lời Vương An Thạch, một nhà kinh tế, chính trị lỗi lạc của Trung Quốc thời Bắc Tống: “thường khi giây phút không nhẫn mà sinh ra tai vạ rất to”.⁹

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HÀNH ĐỨC NHẪN

1. Phải diệt trừ tự ái, tự cao, lòng sân hận, thực hiện sự hòa ái

13. Trích Truyện kể của Zangthalpa, tu sỹ kiếm tiền và đi du lịch

14. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15-02 Nhâm Tuất (10-3-1982).

Thường thì cái ta của con người rất lớn, ta nào cũng muốn trên thiên hạ nên mỗi khi có ai đụng chạm đến thì tự ái sẽ nổi lên, khiến cho chúng ta mất đi sự tự chủ, không kiểm soát và kèm chế được bản thân, từ đó dễ nảy sinh ra sự mất hòa khí, mất tình cảm với nhau.

*“Lấy nhẫn nại để dần lòng cơn nóng nảy
Hãy xây dựng để tỉnh lòng người phá hoại
Lấy vô tư hầu hoá cái kẻ tư tâm
Đạo một Thầy như huynh đệ mối tình thâm
Phải tế nhị kéo hiểu làm rồi tách tế
Lấy đoàn kết để thay vào lòng chia rẽ
Để xử đời nơi hậu thế họ ghi công.”*

17. Nam Thành Thánh thất, 08-8 Kỷ Dậu (19-9-1969).

Và:

“Tu tâm học Nhẫn, tập Hòa,

Tập cho đến chốn mới là thanh cao.”¹⁸

IV. KẾT LUẬN

Tóm lại, nhẫn nhịn là một đức tánh cao quý của con người.

Xin mượn lời dạy sau của Đức Bạch Liên Chơn Tiên Phan Thanh thay cho lời kết:

“Lòng kiên nhẫn dung hòa tri kiến,

Nhẫn vượt qua tai biến phàm gian,

Nhẫn là vào cõi thiên đàng,

18. Đức Đạo Đức Kim Tiên, Cao Đài Chiếu Minh Tam Thanh Vô Vi, Ngọc thời, Ngày 02-6 Đinh Hợi (15-7-2007).

*Nhẫn là tránh đặng muôn ngàn đau thương.
Nhẫn tiến đến con đường an lạc,
Nhẫn diệu phương để đạt đạo mầu,
Nhẫn kiên học đạo làm đầu,
Nhẫn là linh dược ngũ hầu cứu thân.
Nhẫn trị đặng tinh thần điều đứng,
Nhẫn đó là triệu chứng thành công,
Nhẫn kia bá nhẫn ghi lòng,
Nhẫn toan học lấy trần hồng quý thay!"⁹*

Bàn thêm về chữ Nhẫn, Nhẫn nhịn thì được gì?, thư pháp Thanh Phong.
7. Hạnh nhẫn nhục, Thích Nhuận Thạnh.
8. Mười câu chuyện về hạnh nhẫn nhục, Hoa vô ưu.
9. Nhẫn và tại sao?, Báo giác ngộ, giacngo.com/nhan_va_tai_sao_past_50808.html.

19. Nam Thành Thánh thất, 01-8 Canh Tuất (01-9-1970).

Làm người vì sao phải nhẫn nhịn? Có thể nhẫn mới có hậu,
<https://phathocdoisong.com>

10. Đạo Đức Kinh, Nhân tử Nguyễn Văn Thọ.

11. Chữ Nhẫn trong tiếng Trung Quốc, <http://tiengtrunganhduong.com>.

12. 50 câu nói hay của Lão Tử về Nhân sinh trong Đạo Đức Kinh, vh.com.vn/song_dep/.